
 

IN-F-003 V.2 Página 1 de 166 

 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  

AGUAS Y ASEO DE EL PITAL Y AGRADO S.A. 
E.S.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

DIRECCIONES TÉCNICAS DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

Bogotá, diciembre de 2019 



 

IN-F-003 V.2 Página 2 de 166 

Contenido 

1 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA ................................................... 6 

1.1 Sumario ............................................................................................................... 6 
1.2 Datos Generales del Prestador ........................................................................... 6 
[...]
reporte de información y dar cumplimiento a la Resolución Compilatoria SSPD 
20101300048765 de 14 de diciembre de 20101 ya que no se ha reportado la información 
correspondiente a las vigencias bajo análisis. 

Finalmente, el prestador no cuenta con un catastro de redes de acueducto tal y como lo 
dispone el artículo 102 de la Resolución No. 1096 de 2000. 

ARTÍCULO 102.- CATASTRO DE REDES. Debe contarse con un catastro de la red 
actualizado que incluya un inventario de las tuberías existentes, su localización y el 
mayor número de anotaciones posible para cada accesorio considerado estratégico 
en la operación como: tipo de accesorio, material, profundidad y año de instalación. 
Este catastro debe incluir además las válvulas e hidrantes que formen parte de la 
red de distribución. 

La empresa no entregó información relacionada con el mantenimiento preventivo, ni 
soportes de su ejecución. 

3.1.3 Municipio de Agrado 

El acueducto del municipio de Agrado tiene como fuente alterna para el abastecimiento de 
agua la quebrada Chimbayaco, sobre la cual presuntamente no tiene concesión de agua. 

                                                

1 Por la cual se expide la Resolución Compilatoria respecto de las solicitudes de información al Sistema Único 
de Información - SUI de los servicios públicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones 
20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035. 



 

IN-F-003 V.2 Página 35 de 166 

Imagen 9. Captación Quebrada Chimbayaco 

  
Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 

El acueducto del municipio del Agrado capta sus aguas en forma alterna, de la quebrada 
Chimbayaco. La captación está a una distancia de 150 metros del desarenador. La 
estructura está conformada por una presa de 2,37 metros de ancho y 0,61 m de altura sobre 
la rejilla, un muro lateral de 3,6 m de longitud. La caja de derivación es de 1,8 metros de 
longitud y 1,07 metros de ancho en sus dimensiones libre y de la cual sale una tubería de 
PVC de 8” de diámetro al desarenador. 

La captación del agua sobre la quebrada Chimbayaco se realiza a través de una toma de 
fondo de las siguientes características: 

 Número de rejillas: 1 

 Longitud reja: 2,19 m 

 Ancho reja: 0,78 m 

 Número de varillas: 79 

 Diámetro de cada varilla ½” 

 Número de espacios libres: 80 

Por otro lado, en la visita no se evidenció instrumentos que puedan medir el caudal captado 
en la bocatoma. Respecto a mantenimientos, el prestador informó que se realiza cuando el 
sistema lo requiere, no se evidenció soporte de ejecución de las actividades mencionadas. 

Desarenación  

La línea de aducción desde la bocatoma de la quebrada Chimbayaco llega a un 
desarenador construido en concreto reforzado, esta línea tiene un diámetro de 8” en PVC. 

La entrada al desarenador se realiza a través de un tubo de 8”, un canal de entrada de 
1,14 m de longitud, un muro con 2 orificios con diámetro igual a ¾” y que tiene un vertedero 
triangular, un muro pantalla de profundidad 1,62 m, contra el cual choca el agua.  



 

IN-F-003 V.2 Página 36 de 166 

Posee un tubo de diámetro de 6” que cumple las funciones de vertedero de excesos y está 
embebido en uno de los muros laterales. No se evidenciaron caudales de rebose en el 
sistema, pero se evidenció exceso de material externo relacionado con ramas de árboles 
cercanos, lo cual pudiese repercutir en el funcionamiento de la estructura, lo que indica falta 
de mantenimiento del pretratamiento. 

Imagen 10. Desarenador 

 
Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 

Aducción  

La tubería que va del desarenador hasta la planta de Potabilización de 30 l/s del municipio 
de Agrado, tiene una longitud de 5.010 m y sigue el trazado de la vía veredal en su trayecto 
final de 242m, cruza una servidumbre para entrar al lote del nuevo tanque y llegar a una 
caja de distribución, donde se bifurca para alimentar la Planta de 30 l/s (La Palmera), 
siguiendo hacia el sur con los 60 l/s restantes, por una tubería que tiene 192 m hasta su 
empalme con la conducción existente en Ø8”, que lleva dichas aguas hasta la Planta María 
Auxiliadora. 

Al verificar la información reportada al SUI por el prestador respecto a las presiones de 
suministro de las tres vigencias bajo análisis, se observó que éstas no se encuentran 
reportadas, por lo que la empresa AGUAS Y ASEO DE PITAL Y AGRADO S.A E.S.P. debe 
adelantar lo pertinente para realizar el reporte de información y dar cumplimiento a la 
Resolución Compilatoria SSPD 20101300048765 de 14 de diciembre de 20102. 

                                                

2 Por la cual se expide la Resolución Compilatoria respecto de las solicitudes de información al Sistema Único 
de Información - SUI de los servicios públicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones 
20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035. 



 

IN-F-003 V.2 Página 37 de 166 

Planta de Tratamiento de Agua Potable  

El municipio de El Agrado cuenta con una planta de tratamiento, pero debido a las 
necesidades del municipio, desde la PTAP regional ubicada en el municipio de Pital, se 
construyó una conducción con el fin de transportar agua tratada, que confluye con el agua 
tratada en la PTAP El Agrado, y de allí, suministrada a la red general del municipio. 

Tabla 24. Sistemas de Agrado 

PTAP Capacidad Instalada (l/s) Caudal de Operación (l/s) 

Subsistema Nuevo acueducto de 
agrado (Sistema regional) 

29,4 29,4 

PTAP El Agrado 20 20 

Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 

Subsistema Nuevo acueducto de Agrado 

Este subsistema fue construido con las obras del Plan Maestro de Acueducto y 
Alcantarillado para el Municipio de Agrado, queda ubicado dentro del perímetro de la actual 
planta de tratamiento de agua potable del Municipio de El Pital y tiene diseño para 29,4 L/s; 
actualmente la planta está en funcionamiento (desde finales de Diciembre de 2015) y se 
abastece desde la misma quebrada La Yaguilga, utilizando la captación, el desarenador y 
la aducción actual del Sistema de Acueducto Regional, para lo cual en el mismo predio de 
la planta de tratamiento de El Pital se derivan caudales para ambos subsistemas. 

La PTAP nueva para el Municipio de Agrado es del tipo convencional y tiene las operaciones 
de coagulación, floculación, sedimentación, filtración y desinfección. 

Operación de coagulación: El agua cruda proveniente de la quebrada La Yaguilga llega 
en tubería PVC de 8” de diámetro a un canal con tabique difusor, donde posteriormente 
existe un vertedero triangular con regla graduada para la medición del caudal afluente y en 
el cual se hace la coagulación del agua por la presencia de un resalto hidráulico generador 
de la mezcla rápida. 

Sedimentación: De cada unidad de floculación el agua pasa a un sedimentador de alta 
tasa de velocidad, conformado por módulos tubulares hexagonales tipo colmena en ABS 
que permiten una mayor área efectiva de sedimentación y en la cual existen las cuatro 
zonas de un sedimentador (entrada, salida, sedimentación y lodos). Cada sedimentador 
tiene 3,70 metros de ancho y 3,00 metros de largo y la profundidad total del sedimentador 
es de 4,40 metros. 

Filtración: Se tienen cinco filtros rápidos convencionales con caja de filtración de 1,66 
metros de ancho por 1,20 m de longitud. Los lechos filtrantes son mixtos, es decir, de arena 
y antracita, con soporte de gravas, y son de lavado por inversión de flujo. 

Desinfección: La desinfección del agua se realiza mediante la adición de cloro gaseoso, 
el cual se aplica en una cámara de contacto de cloro con dimensiones de: ancho de la 
cámara 1,00 metro, largo de 9,50 metros y profundidad de 3,72 metros, de forma tal que se 
garantiza un tiempo de reacción de 20 minutos. Desde allí el agua pasa a los tanques de 



 

IN-F-003 V.2 Página 38 de 166 

almacenamiento, los cuales han sido rediseñados operativamente para abastecer los dos 
subsistemas. 

Respecto al manejo de lodos generados por el proceso de potabilización, son vertidos en 
la red de alcantarillado no cuenta con permiso de vertimientos de la autoridad ambiental 
competente.  

Se observó, instalado un instrumento de macromedición a la salida de la PTAP en 
funcionamiento. 

Imagen 11. Subsistema nuevo Agrado 

  
Dosificador Canal de entrada 

  
Floculadores Sedimentadores 



 

IN-F-003 V.2 Página 39 de 166 

 
 

Filtros rápidos Dosificador de cloro 

  
Bomba para lavado de PTAP Macromedición 

Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 
 

 Mantenimientos de la PTAP 

En la visita se pudo identificar que se cuenta con formatos de registro en los cuales se 
registra información relacionada con la operación diaria de la planta de tratamiento, tal como 
caudales de operación, dosificación de químicos, calidad del agua durante el tratamiento, 
labores de limpieza y/o mantenimiento, los cuales fueron suministrados en la visita. No se 
observó un cronograma de mantenimientos para todo el sistema. 

Conducción PTAP Pital a El Agrado 

La línea de conducción de agua desde la salida de la PTAP en el municipio de El Pital hasta 
el sitio de llegada del agua en el municipio de Agrado tiene una longitud de 4.488 metros 
en tubería PVC de 8”. 

Cuenta con una carga hidráulica disponible de 56,22 m, la cual se deriva de la resta entre 
la cota del nivel de agua en la cota de salida en la PTAP de Pital y el nivel de agua a la 



 

IN-F-003 V.2 Página 40 de 166 

llegada en la PTAP de El Agrado. Se evidencia macromedición a la entrada de la PTAP del 
municipio de Agrado, la cual se describirá a continuación. 

Planta de Tratamiento de Agua Potable en Agrado 

La planta de tratamiento del acueducto del municipio de Agrado es de tipo convencional, y 
en ella se realizan los procesos de coagulación, floculación, sedimentación, filtración y 
desinfección del agua. Posee una capacidad de 20 l/s. 

El agua cruda proveniente de la quebrada Chimbayaco llega en tubería de 8” de diámetro, 
allí, se procede a realizar la dosificación del sulfato de aluminio, lo cual, para la fecha, no 
se realizaba debido a la baja turbiedad y color del agua.  

Posterior a esto, se realiza el proceso de floculación, el cual es hidráulico de flujo vertical y 
la conforman 9 celdas en una sola unidad. 

Las celdas o cámaras del floculador son de 1,17 m de ancho, 1,23 m de longitud y 2,6 m 
de profundidad. La profundidad media del agua es de 2,35 m. 

Del floculador hidráulico el agua pasa a un sedimentador laminar tubular de 4” en PVC de 
ancho 3,7 m y longitud 3,4 m. De allí, pasa al proceso de filtración, mediante 2 filtros de 
1,65 metros de ancho y 1,84 m de longitud. Los lechos filtrantes están constituidos por 
arena y antracita. 

La desinfección del agua se realiza mediante la adición de cloro gaseoso, el cual se aplica 
en el canal de llegada del agua que viene del acueducto regional. 

Se evidencia macromedición a la salida a los corregimientos rurales de San José de Belén, 
La Gala y Yagilga. 

Imagen 12. PTAP Agrado 

 
 

Entrada PTAP Floculación 



 

IN-F-003 V.2 Página 41 de 166 

  
Sedimentación Dosificadores 

Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 

 Mantenimientos de la PTAP  

En la visita se pudo identificar que se cuenta con formatos de registro en los cuales se 
registra información relacionada con la operación diaria de la planta de tratamiento, tal como 
caudales de operación, dosificación de químicos. Por otro lado, informa que no se posee 
un cronograma documentado relacionado con mantenimientos programados. De igual 
manera, menciona que las muestras son enviadas al laboratorio de la PTAP de Pital. 

Red de distribución  

Las redes de distribución del municipio tienen una extensión total de 19.912 metros lineales, 
toda la red está construida en polivinilo de cloruro (PVC). Las redes están compuestas por 
diámetros de 3, 4 y 6 pulgadas. En resumen, el inventario de redes se ilustra en la siguiente 
tabla: 

Tabla 25. Sectores Hidráulicos Agrado 

Diámetro 
(pulgadas) 

PVC (m) PVC (% del total) 

3 17.891 89,8% 

4 520 2,6% 

6 1.501 7,5% 

Total 19.912 100,0% 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos De Pital y Agrado., visita septiembre 2019. 

Frente a la información suministrada, no se tiene certeza de la fecha del reporte 
mencionado. 

Ahora bien, al realizar consulta en SUI, no se evidencia un reporte relacionado con redes 
de distribución. En ese sentido el prestador debe adelantar lo pertinente para realizar el 
reporte de información y dar cumplimiento a la Resolución Compilatoria SSPD 



 

IN-F-003 V.2 Página 42 de 166 

20101300048765 de 14 de diciembre de 20103 ya que no se ha reportado la información 
correspondiente a las vigencias bajo análisis. 

Finalmente, el prestador no cuenta con un catastro de redes de acueducto tal y como lo 
dispone el artículo 102 de la Resolución No. 1096 de 2000. 

ARTÍCULO 102.- CATASTRO DE REDES. Debe contarse con un catastro de la red 
actualizado que incluya un inventario de las tuberías existentes, su localización y el 
mayor número de anotaciones posible para cada accesorio considerado estratégico 
en la operación como: tipo de accesorio, material, profundidad y año de instalación. 
Este catastro debe incluir además las válvulas e hidrantes que formen parte de la 
red de distribución. 

La empresa no entregó información relacionada con el mantenimiento preventivo y/o 
correctivo, ni se evidenciaron soportes de su ejecución. 

3.1.4 Almacenamiento  

Para el almacenamiento del agua tratada el prestador tiene en total seis (6) tanques de 
concreto reforzado, distribuidos equitativamente; 3 en el municipio de el Agrado y tres en 
Pital, los cuales se encuentran enterrados y poseen una capacidad total de 1.850 m3. 

Con relación a mantenimientos, no se evidenció un programa que incluya las actividades, 
aun así, el lavado es realizado periódicamente mediante ordenes de trabajo. 

Tabla 26. Capacidad de almacenamiento 

Pital Agrado 

Tanque 1: 360 m3 Tanque 1: 360 m3 

Tanque 2: 350 m3 Tanque 2: 300 m3 

Tanque 3: 180 m3 Tanque 3: 300 m3 

Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 

                                                

3 Por la cual se expide la Resolución Compilatoria respecto de las solicitudes de información al Sistema Único 
de Información - SUI de los servicios públicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones 
20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035. 



 

IN-F-003 V.2 Página 43 de 166 

Imagen 13. Tanques de almacenamiento 

  
Tanques Pital Tanque Agrado 

  
Tanque Agrado Tanque Agrado 

Fuente: Visita SSPD, septiembre de 2019 

3.2 Indicadores de prestación del servicio de acueducto 

3.2.1 Cobertura de Acueducto 

De acuerdo con la información suministrada por el prestador en la visita, la cobertura del 
servicio de acueducto es superior al 99% para los municipios de Pital y Agrado. Sin 
embargo, no se evidenciaron en visita soportes ni bases de cálculo en donde se sustente 
la información suministrada. 

3.2.2 Presiones en red de distribución  

Respecto a las presiones en la red en los municipios de Pital y Agrado, la última versión del 
anexo técnico del Contrato de Condiciones Uniformes – CCU, definió lo siguiente:  

“Los siguientes son los niveles de calidad, continuidad y presión del servicio a los 
que se obliga la Empresa, en los términos del presente CSP. 



 

IN-F-003 V.2 Página 44 de 166 

Presión mínima: 15 metros columna de agua. Presión máxima: 60 metros columna 
de agua”. 

El prestador no realiza la medición de presiones en la red de distribución. Tampoco cuenta 
con instrumentos para la medición de presiones. Por ende, se presenta un incumplimiento 
de lo dispuesto en el parágrafo 1 del artículo 199 de la Resolución 1096 de 2000. 

Al verificar la información reportada al SUI por el prestador respecto a las presiones de 
suministro de las tres vigencias bajo análisis, se tiene lo siguiente: 

Tabla 27. Presiones reportadas por el prestador 

Municipio Año Total registros Lectura Medición de Presión 